
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

（报批稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：        富源县泰新经贸有限公司         

     新建 60 万吨/年洗煤厂建设项目      

建设单位（盖章）：    富源县泰新经贸有限公司     

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 7 月 

国家环境保护部



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两
[...]
率kg/h 
X Y 长度/m 宽度/m 

无组织

粉尘 
104°34′8.77″ 25°15′33.78″ 1867 72 50 10 

堆场粉

尘

7200h，

其余粉

尘4200h 

堆场

连续；

其余

粉尘

间断 

0.13 

表7-5    无组织粉尘的影响预测结果 

距源中心下风向距离D(m) 
无组织粉尘 

下风向预测浓度Ci(μg/m
3
) 浓度占标率Pi(%) 

1.0 30.013 3.334778 

25.0 49.023 5.447 

50.0 64.301 7.144556 

75.0 75.01 8.334444 

77.0 75.035 8.337222 

100.0 69.592 7.732444 

125.0 60.592 6.732444 

150.0 53.507 5.945222 

175.0 48.493 5.388111 

200.0 44.611 4.956778 

300.0 35.898 3.988667 

400.0 29.269 3.252111 



 

 - 41 - 

500.0 24.994 2.777111 

600.0 21.975 2.441667 

700.0 19.711 2.190111 

800.0 17.941 1.993444 

900.0 16.514 1.834889 

1000.0 16.017 1.779667 

1100.0 15.531 1.725667 

1200.0 15.376 1.708444 

1300.0 15.194 1.688222 

1400.0 15.106 1.678444 

1500.0 14.816 1.646222 

1600.0 14.505 1.611667 

1700.0 14.181 1.575667 

1800.0 13.851 1.539 

1900.0 13.519 1.502111 

2000.0 13.189 1.465444 

2100.0 12.864 1.429333 

2200.0 12.545 1.393889 

2300.0 12.234 1.359333 

2400.0 11.931 1.325667 

2500.0 11.637 1.293 

最大落地浓度μg/m
3
 75.035 8.337222 

最大落地浓度距离m 77 

D10%最远距离 / 

由表7-5可知，项目区无组织粉尘排放的最大落地浓度为75.035μg/m
3，可达《煤炭工业污

染物排放标准》（GB20426-2006）表5标准要求，即无组织排放限值1.0mg/m
3。 

由表7-5可知，项目区无组织粉尘排放的最大落地浓度出现在下风向77m处，最大落地浓

度值为75.035μg/m
3，占标率为8.337222%，能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级

标准中的标准限值要求，即900μg/m
3，对项目区周围环境空气及保护目标的影响不大。 

（2）大气环境防护距离计算 

本次项目大气评价等级定为二级，按照《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）

规定8.7.5要求“对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡

献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保

大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准”，根据表7-5的预测结果可知，本项

目无组织粉尘排放的最大落地浓度远小于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）的二级标准

要求，故无需计算大气环境防护距离，无需设置大气环境防护区域。 

（3）污染物排放量核算 



 

 - 42 - 

1）无组织排放量核算 

无组织废气排放量核算见表7-6。 

表7-6    无组织废气排放量核算表 

序

号 

产污

环节 

污染

物 
主要污染防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值

（μg/m
3） 

1 

堆场、

生产

过程

及运

输过

程 

无组

织粉

尘 

项目原煤堆场、精煤堆场、中

煤堆场、煤泥堆场、煤矸石堆

场、原煤筛分过程、装卸过程

均设置在半封闭彩钢瓦大棚

内；项目原煤堆场、煤矸石堆

场大棚内侧边缘设置洒水喷

头，喷雾降尘；项目原煤筛分

过程为封闭式作业；项目运输

道路路面水泥硬化、定期清扫

并洒水降尘；项目在进场道路

出入口设置洗车点，运输车辆

经清洗干净后方可出厂；运输

车辆要求密闭运输，运输物料

表面全部覆盖苫布，严禁车辆

超载运输。 

《煤炭工业污染物

排放标准》

（GB20426-2006） 

1000 0.83 

无组织排放总计 

合计 无组织粉尘 0.83 

2）项目大气污染物年排放量核算 

项目大气污染物年排放量核算见表7-7。 

表7-7    大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 无组织粉尘 0.83 

2、地表水环境影响分析 

（1）项目废水排放及影响分析 

由工程分析可知，项目营运期废水主要为洗煤废水、洗车废水、渗滤液及生活污水。洗煤

废水产生量为 3369.57m
3
/d，洗煤废水经管道引入自建废水处理站进行处理，项目自建废水处

理站的处理工艺为“絮凝沉淀”工艺，处理后回用于洗煤工艺，不外排；洗车废水产生量为 9m
3
/d，

2700m
3
/a，项目进场道路出入口设置容积为 10m

3 的洗车废水收集沉淀池，洗车废水经收集后

引入自建废水处理站处理后回用于洗煤工艺，不外排；渗滤液产生量为 21.16m
3
/d，6347.54m

3
/a，

项目在精煤、中煤堆场四周设置渗滤液收集槽，在煤泥堆场设置 5m
3的渗滤液收集池，渗滤液

收集后引入自建废水处理站处理后回用于洗煤工艺，不外排。项目生产过程产生的总废水量为：

3369.57+9+21.16=3399.73m
3
/d，项目每天生产 14 个小时，每小时废水产生量为 3399.73*14 

=242.84m
3，根据需要，环评提出设置处理能力为 300m

3
/h（小时污水量的 1.2 倍），4200m

3
/d



 

 - 43 - 

的废水处理站，将洗煤废水、洗车废水及渗滤液处理后回用于洗煤工艺，不外排。 

项目生活污水产生量为 1m
3
/d，300m

3
/a，项目运营期工作人员粪便依托富源县泰新经贸有

限公司普柏煤矿已建旱厕收集暂存，不外排；项目运营期工作人员生活污水依托富源县泰新经

贸有限公司普柏煤矿已建处理规模为 120m
3
/d，处理工艺为“水解酸化+接触氧化工艺，后段采

用化学除磷工艺”的生活污水处理站处理达标后回用于富源县泰新经贸有限公司普柏煤矿井下

洒水降尘，不外排。 

综上所述，项目营运期生产废水及生活污水均可得到合理处置，不外排，对项目区周围地

表水水环境影响不大。 

（2）措施可行性分析 

1）项目生产废水处理工艺 

项目自建废水处理站推荐采用“絮凝沉淀”的废水处理工艺，项目自建废水处理站污水处理

规模须能达到 300m
3
/h（小时废水产生量的 1.2 倍），4200m

3
/d，项目自建废水处理站废水处理

工艺流程见图 7-1、项目生产废水闭路循环示意图见图 7-2。 

泥水混合物泥水混合物

调节池调节池

絮凝沉淀池絮凝沉淀池

加药设备加药设备絮凝剂絮凝剂

压滤机压滤机

循环水池循环水池滤液滤液

煤泥煤泥

回用回用

煤泥煤泥 反应池反应池

 

图 7-1    项目废水处理工艺流程示意图 

 

 

 



 

 - 44 - 

矿
井

水

洗煤用水

废水处理

站

压滤机

精煤

中煤

渗滤液

渗滤液

洗车废
水收集

沉淀池
洗车

循环水池

煤泥

渗滤液

降尘用水

煤泥

图 7-2    项目生产废水闭路循环示意图 

①艺原理简介 

泥水混合物与絮凝剂（PAC、PAM）混凝反应后，进入絮凝沉淀池经重力作用沉淀后回用，

沉淀底层污泥由泵抽到压滤车间进行压滤，压滤后的压滤水引入循环水池，泥饼运至煤泥堆场

堆存，处理后的废水引入循环水池回用。 

②主要组成部分 

项目废水处理站包括调节池、反应池、絮凝沉淀池、循环水池等。各池体大小见表 7-8。 

表 7-8    各构筑物池体大小计算 

计算名称 计算公式 备注 计算结果 备注 

调节池 V=Qt 
Q——流量 m

3
/h； 

T——水力停留时间，取 4h。 

有效容积
1200m

3
 

洗煤废水水质变化不大，主要

调节水量，然后调节加药量，

调节池新建。 

反应池 / 停留时间 1h 300m
3
 新建 

絮凝沉淀池 / 有效停留时间 4h 
有效容积
1200m

3
 

新建 

循环水池 停留时间4h 1200m
3
 新建 

根据表7-8计算结果及本项目实际，项目废水处理站在施工建设过程中的处理能力和各构

筑物的池体大小按以下设计： 

废水处理站处理能力为 300m
3
/h（小时废水产生量的 1.2 倍），生产区废水调节池容积

1200m
3，反应池容积 300m

3，絮凝沉淀池容积 1200m
3，循环水池容积为 1200m

3。 



 

 - 45 - 

2）废水处理工艺可行性分析 

洗煤废水中含有大量的 SS 和 COD，洗煤废水水质情况类比《结团絮凝工艺处理洗煤废水

的研究》（黄延林，李梅，高晓梅；工业用水与废水；西安建筑科技大学；Vol.33No.42002）中

洗煤废水水质。洗煤废水中 SS 浓度在 36000mg/L~150000mg/L 之间，COD 浓度在

3300mg/L~48000mg/L 之间，污染物浓度与煤质、洗煤工艺有关，根据项目设计煤泥产量计算，

项目 SS 浓度平均为 49500mg/L，COD 浓度为 4500mg/L。经过废水处理站处理后污染物 SS 的

浓度在 35mg/L~350mg/L 之间，能满足洗煤用水的要求。项目洗煤废水处理工艺可行。 

3）废水闭路循环零排放可行性分析 

由工程分析可知，项目生产废水主要产生于洗煤工艺，废水产生总量为 3399.73m
3
/d，经

废水处理站处理后达标水量为 2830.4m
3
/d，项目洗煤工艺用水量为 3933.33m

3
/d。因此，废水

处理站处理后的达标水量能完全被洗煤工艺利用。另外，项目的洗煤工艺与废水处理工艺是配

套建设的，建设有相应的污水泵、清水泵等基础设施，水路系统采用封闭的管道进行污水和清

水的输送，有力的保证了在输送过程中废水不外排，实现了闭路循环使用。因此项目采取的措

施能够实现洗煤废水的闭路循环零排放。 

4）事故池 

在污废水处理过程中，由于管理、技术等方面的原因，出现污废水处理效率低，达不到回

用标准的情况是难免的。基于这类事故的发生有一定概率，评价要求对废水处理站增设废水事

故排放池，正常情况下按照设备检修时间 3 小时考虑即可，项目生产废水 3 小时产生量为

3397.33/14*3=728.51m
3（每天生产 14 小时），即洗煤废水事故池容积为 730m

3，与废水处理站

属同一片区，废水处理系统出现故障时，先将该废水存于事故池，待废水处理工艺运行正常后，

再进行处理。如在 3 小时内污水处理系统不能恢复正常运行，项目应停止生产。 

5）生活污水措施可行性分析 

项目生活污水产生量为 1m
3
/d，300m

3
/a，项目运营期工作人员粪便依托富源县泰新经贸有

限公司普柏煤矿已建旱厕收集暂存，不外排；项目运营期工作人员生活污水依托富源县泰新经

贸有限公司普柏煤矿已建处理规模为 120m
3
/d，处理工艺为“水解酸化+接触氧化工艺，后段采

用化学除磷工艺”的生活污水处理站处理达标后回用于富源县泰新经贸有限公司普柏煤矿井下

洒水降尘，不外排。根据《富源县泰新经贸有限公司普柏煤矿 30 万 t/a 新建采煤工程竣工环保

验收调查报告（报批稿）》可知，富源县泰新经贸有限公司普柏煤矿工作人员为 603 人（120L/

人），其生活用水量为 72.36m
3
/d，产污系数为 0.8，生活污水产生量为 57.89m

3
/d，本项目运营

期工作人员生活污水产生量为 1m
3
/d，进入富源县泰新经贸有限公司普柏煤矿已建生活污水处



 

 - 46 - 

理站的污水总量为 58.89m
3
/d，富源县泰新经贸有限公司普柏煤矿已建处理规模为 120m

3
/d，处

理工艺为“水解酸化+接触氧化工艺，后段采用化学除磷工艺”的生活污水处理站能够满足本项

目工作人员生活污水和富源县泰新经贸有限公司普柏煤矿工作人员生活污水的处理需求，可保

证工作人员生活污水不外排；根据《富源县泰新经贸有限公司普柏煤矿 30 万 t/a 新建采煤工程

竣工环保验收调查报告（报批稿）》可知，富源县泰新经贸有限公司普柏煤矿井下洒水降尘用

水量为 181.8m
3
/d，远大于本项目和富源县泰新经贸有限公司普柏煤矿工作人员生活污水产生

总量，本项目和富源县泰新经贸有限公司普柏煤矿工作人员生活污水能够回用完，措施可行。 

（3）经济合理性分析 

项目总投资 800 万元，污水处理站总投资约 200 万元，所占比例较小，运行费用约 0.22

元/m
3、22.44 万元/a，经济技术可行，污水处理费用见表 7-9。 

表 7-9    污水处理站建设及运行费用 

项目 金额（元/m
3） 计算依据 

电费 0.06 用电负荷为 30kW，电费按 0.45 元/度计算（日运行 14 小时） 

药剂费 0.10 0.08～0.15 元/m
3 废水 

人工费 0.01 设置 1 人监管，工资按 3 万元/年计算 

折旧费 0.05 / 

合计 0.22 / 

3、声环境影响分析 

（1）噪声源分析 

由工程分析可知，项目运营期噪声源主要为原煤振动分级筛、跳汰机、重介选煤机、皮带